

CURRÍCULO VITAE

PILAR DEL ROSARIO GARCIA VERA

PERFIL.-

Abogada profesión, con estudios de Doctorado en Derecho, egresada de Maestría en Derecho Civil y Comercial, con cursos de Postgrado y especialización en Gestión Pública y Derecho Constitucional. Con experiencia de 13 años en el ejercicio de la Abogacía, 10 años en instituciones públicas y de 04 años como docente universitaria.

Con capacidad de aprendizaje, organización, trabajo en equipo, proactiva y sólidos valores éticos- y comprometida con el logro de la Justicia social, el reconocimiento y pleno respeto a los Derechos Humanos, identificada con el interés nacional y el bienestar social siendo partícipe y constructora de un sistema jurídico, transparente, ágil y sobre todo alejado de todo elemento ligado a la corrupción.

OBJETIVOS.-

Lograr el desarrollo personal a nivel Profesional, mantener una labor de alta eficiencia – eficacia y liderazgo, capacidad para interactuar en grupos, prestar asesoría jurídica-legal, transmitir conocimientos jurídicos e innovar con aportes al desarrollo de la institución y de la nación.

1. DATOS PERSONALES

- | | | |
|--------------------------|---|-------------------------------|
| 1.1. Nombres y apellidos | : | PILAR DEL ROSARIO GARCIA VERA |
| 1.2. Fecha de Nacimiento | : | 15 de agosto de 1965 |
| 1.3. Estado Civil | : | Soltera |
| 1.4. D.N.I No | : | 07134628 |
| 1.5. Dirección | : | |
| 1.6. Teléfonos | : | |
| 1.7. E-Mails | : | |

2. FORMACION ACADEMICA PROFESIONAL

- | | | |
|----------------|---|--|
| 2.1. BACHILLER | : | EN DERECHO
Facultad : “DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS”
1995
Universidad Nacional “FEDERICO VILLARREAL” |
| 2.2. TITULO | : | Facultad : “DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS”
Titulo : “ABOGADO” - (1996)
Universidad Nacional “FEDERICO VILLARREAL”
UNFV |
| 2.3. DOCTORADO | : | “ DERECHO”
2003 - 2005
Universidad Nacional “FEDERICO VILLARREAL”
EUPG.- Escuela Universitaria de Post- Grado |
| 2.4. MAESTRIA | : | “ DERECHO CIVIL Y COMERCIAL ”
Área: DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS
1999-2001.
Universidad Nacional “FEDERICO VILLARREAL”
EUPG.- Escuela Universitaria de Post- Grado |

2.5. ESTUDIOS DE POSTGRADO:

GESTION PÚBLICA
DIRECCION DE POSTGRADO
UNIVERSIDAD DE LIMA
AGOSTO 2007 – JULIO 2008.

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL
SECCION DE POST GRADO DE LA FACULTAD DE
DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS DE LA – UNFV
18/01/03 al 22/07/03.
192 HORAS LECTIVAS.

DIPLOMADO EN GESTION FINANCIERA Y
GUBERNAMENTAL
UNIVERSIDAD NACIONAL DANIEL ALCIDES
CARRION - INSTITUTO PERUANO DE DESARROLLO
EMPRESARIAL SAN LUIS GONZAGA-
JULIO 2008 – A LA FECHA

2.6. COLEGIATURA : "COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA"
ABOGADA COLEGIADA – (1996)

2.7. IDIOMAS : INGLÉS, ITALIANO Y FRANCÉS

3. EXPERIENCIA PROFESIONAL:

EJERCICIO PROFESIONAL INDEPENDIENTE

Estudio Jurídico Particular.
Noviembre 2007 a la fecha.

**JEFE DE LA OFICINA DE ASESORIA JURIDICA
SEGURO INTEGRAL DE SALUD NORTE
MINISTERIO DE SALUD
Enero 2007 – Noviembre 2007**

**ABOGADA
DIRECCIÓN DE ASESORIA JURIDICA
MINISTERIO DE SALUD
JULIO 2006 – Diciembre 2006**

**ASESORA JURIDICA - DIRECTORA
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACION
PROGRAMA DE ADMINISTRACION DE ACUERDOS DE GESTION - PAAG
MINISTERIO DE SALUD
Enero 2005– Julio 2006**

**DIRECTORA DE LA OF. ASESORA JURIDICA
DIRECCIÓN DE ASESORIA JURIDICA
DIRECCIÓN DE SALUD III-LIMA NORTE
MINISTERIO DE SALUD
Enero 2002 – Enero 2005**

EJERCICIO PROFESIONAL INDEPENDIENTE

Estudio Jurídico Particular y ABOGADA CONSULTORA en la Oficina del Colegio de Abogados de Lima-Sede Cono Norte.
Agosto 2001 - DIC. 2001.

OFICINA REGISTRAL DE LIMA CALLAO
Proyecto PNUD-ORLC- CONTROLADORA DE CALIDAD.
TÉCNICA REGISTRAL
Área de interpretación para las gerencias de:
Propiedad inmueble, personas naturales y personas jurídicas.
Septiembre 1998 – hasta julio del 2001.

EJERCICIO PROFESIONAL INDEPENDIENTE

Estudio Jurídico Particular y Abogada Consultora en la Oficina del Colegio de Abogados de Lima-
Sede Cono Norte.

ESTUDIO JURÍDICO VILLALOBOS ASOCIADOS

Enero 1996 a Junio de 1998

ASESORA JURÍDICA DEL SINDICATO DE TRABAJADORES DEL ELECTROLIMA

1995 –1996.

4. **EXPERIENCIA COMO DOCENTE UNIVERSITARIA**

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO – LIMA NORTE

Cursos: Introducción al Derecho ;Constitución y Derecho Humanos y Derecho Administrativo.
Enero 2008 a la fecha

UNIVERSIDAD PRIVADA SAN JUAN BAUTISTA

Curso: DERECHO ADMINISTRATIVO I Y II

SEDE LIMA NORTE

Enero 2006 a octubre del 2007.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL PERÚ

Curso: Cultura de Paz y Resolución de Conflictos

2004 – 2006.

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS

ASISTENTE DE CATEDRA EN LA FAC. DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS

Cursos: Práctica de Derecho Procesal Civil, Derecho Procesal Civil II.

1999 - 2001

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL

ASISTENTE DE CATEDRA EN LA FAC. DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA

Cursos : Introducción al Derecho, Derecho Civil, Acto Jurídico- Sucesiones y Otros

1992 – 1994

5. **LABORES DE PROYECCION SOCIAL**

5.1.- PONENTE EN LOS SGTES FORUMS

ROL DEL SEGURO INTEGRAL DE SALUD EN LA SALUD PÚBLICA DEL PERU
FORO EN MINISTERIO DE TRABAJO – ESSALUD- DEFENSORIA DEL PUEBLO

REORDENAMIENTO NORMATIVO DEL SEGURO INTEGRAL DE SALUD, EL DECRETO
SUPREMO N° 004-2007-

TRABAJADORES DEL SEGURO INTEGRAL DE SALUD - MINSA

LEY DE VIOLENCIA FAMILIAR

COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA – SUB SEDE CONO NORTE

REGIMEN DE TENENCIA EN EL CÓDIGO DEL NIÑO Y ADOLESCENTE

COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA – SUB SEDE CONO NORTE.

PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DE LA GESTION DE LA DISA III-LIMA
NORTE.

SESION PRESIDENCIAL DE CAPACITACION EN GESTION A MIEMBROS

DE LA ASOCIACIÓN CLAS Y GERENTES.

5.2.- ORGANIZADORA

FORUM DE LIDERAZGO JURIDICO POLITICO EMPRESARIAL Y ORATORIA FORENSE
ASOCIACION DE ABOGADOS DE INDEPENDENCIA – MINISTERIO DEL INTERIOR

CONFERENCIA MAGISTRAL TEMAS DE DERECHO CIVIL Y LABORAL
UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO
LIMA – NORTE
ABRIL 2008

CONFERENCIA TEMAS DE DERECHO PENAL, AUTORIA Y PARTICIPACIÓN
UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

6. PARTICIPACIÓN EN DIVERSOS FORUMS, SEMINARIOS, CONFERENCIAS NACIONALES
E INTERNACIONALES RELACIONADOS CON EL DERECHO.

“VISION GENERAL DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIONES Y ADQUISICIONES
DEL ESTADO”- CONVENCION DE JEFES DE ASESORIAS JURIDICAS Y LEGALES DEL
SECTOR PUBLICO NACIONAL
Ministerio de Justicia - Julio 2007

“EI SILENCIO ADMINISTRATIVO Y SU REGULACION EN LA LEY N° 274444”-
II REUNION DE JEFES DE ASESORIAS JURIDICAS Y LEGALES DEL SECTOR PUBLICO
Ministerio de Justicia - Marzo 2007

LUCHA ANTICORRUPCIÓN POR LA HONESTIDAD DE LOS PUEBLOS
COMISIÓN NACIONAL ANTICORRUPCIÓN

DERECHO CONSTITUCIONAL
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DEL CONO NORTE

CAPACITACIÓN PARA PROMOTORES EN DERECHOS HUMANOS
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DEL CONO NORTE

ARBITRAJE NACIONAL E INTERNACIONAL
Colegio de Abogados de Lima

MEDIOS IMPUGNATORIOS EN EL DERECHO ADMINISTRATIVO.
Colegio de Abogados de Lima

EL NUEVO CÓDIGO PROCESAL PENAL.
Colegio de Abogados de Lima – CAL

CONCLAVE NACIONAL DE DERECHO CIVIL
EXÉGESIS DEL CODIGO CIVIL PERUANO DE 1984
Taller de Derecho Civil Fénix – UNMSM

REFORMA PROCESAL PENAL.
Asociación Distrital de Magistrados.

IMPLEMENTACIÓN DEL ESTATUTO DE ROMA DE LA CORTE PENAL
INTERNACIONAL A LAS LEGISLACIONES CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA
Poder Judicial – CN.DDHH.

ALCANCES DE LA NUEVA LEY GENERAL DE TRABAJO.
COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA

PROCESO CAUTELAR Y DE EJECUCIÓN
Instituto de Investigación Jurídica y Ciencia Política.
Universidad Tecnológica del Perú.

DERECHO TRIBUTARIO
C.A.L. Convenio con SUNAT.

**CASACIÓN CIVIL
C.A.L.**

**DERECHO PENAL – MEDIDAS COHERCITIVAS EN EL D.P.
Colegio de Abogados de Lima**

**II CURSO DE POST GRADO
NUEVO ORDENAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL TRABAJO
UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS.**

**SEMINARIO – TALLER INTERAMERICANO SOBRE ESTADISTICAS LABORALES
INEI – OIT- OEA**

y Otros..

7. CONGRESOS:

a) Nacionales:

**II CONGRESO NACIONAL DE DERECHO REGISTRAL
SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PUBLICOS –
SUNARP- ORLC – DIC. 1999.**

**“VISION GENERAL DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIONES Y
ADQUISICIONES DEL ESTADO”- CONVENCION DE JEFES DE ASESORIAS
JURIDICAS Y LEGALES DEL SECTOR PUBLICO NACIONAL
Ministerio de Justicia - Julio 2007**

b) Internacionales:

**“MODERNIZACIÓN Y RETOS DE LA CONTRATACIÓN PÚBLICA EN EL PERÚ
ANTE LOS PROCESOS DE INTEGRACIÓN”
CONSUCODE – AID- EEUU – JUN. 02, 03, 04- 2005.
30 HORAS LECTIVAS.**

**TENDENCIAS ACTUALES EN EL EJERCICIO DE LA ABOGACIA
CELEBRACIÓN DE BICENTENARIO - COLEGIO DE ABOGADOS DE LIMA
JULIO 2004.**

**“LA CONTRATACION ESTATAL”
CONSUCODE – AID- EEUU – DIC.10,11,12 - 2003.
30 HORAS LECTIVAS.**

8. REFERENCIAS PERSONALES:

**DR. PEDRO PATRON BEDOYA
Director de de Postgrado en Derecho Público – Gestión Pública
UNIVERSIDAD DE LIMA
DIRECCIÓN: Javier Prado Este S/ N- Monterrico- Lima 33 - Perú.
Telf: (511) 437-6767...**

**DR. RAÚL MARTÍN VIDAL CORONADO
ASESOR JURÍDICO – SECRETARIO GENERAL DE LA ASAMBLEA NACIONAL DE
RECTORES
DIRECCIÓN: CALLE LAS ALDABAS N° 337- URB. LAS GARDENIAS SURCO-LIMA
TELF.: 275 – 4608 - 999914711**

**DR. JOSE CALDERON YBERICO
EX VICEMINISTRO DE SALUD
MINISTERIO DE SALUD
TELF.: 3156600 - 999045523**

**DR. ESTEBAN CHIOTTI KANESHIMA
EX JEFE DEL SEGURO INTEGRAL DE SALUD
MINISTERIO DE SALUD
TELF.: 4632222**

9. DISTINCIONES Y MÉRITOS

Vice Presidenta de la JUNTA DIRECTIVA DE LA ASOCIACIÓN DE ABOGADOS DEL DISTRITO DE INDEPENDENCIA.
2005 - 2006.

Miembro de la COMISIÓN DE ESTUDIOS DE DERECHO CIVIL
Colegio de Abogados de Lima.
1998-1999

Miembro de la JUNTA DIRECTIVA DE LA ASOCIACIÓN DE ABOGADOS DEL DISTRITO DE INDEPENDENCIA.
1996-1999

PERTENECIENTE AL TERCIO SUPERIOR DE LA PROMOCION 1994
UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL

10.- PUESTO AL QUE POSTULO

JEFE DE LA OFICINA DE ASESORIA JURIDICA DEL CONCYTEC.
NIVEL D-6

11. DISPONIBILIDAD

INMEDIATA

Pilar Del Rosario García Vera